
REGISTRO GENERALE N. 640 del 12/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 4 - AGRICOLTURA - SUAP-CIMITERO-RR.SS.UU.
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 12/12/2023

OGGETTO: Servizio di prelevamento, rimozione e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi. 
Liquidazione ditta Green Service S.r.l. CIG Z3B3CCF489

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visti:

-        il D.Lgs. n.267/2000;

-        lo Statuto Comunale;

-        il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-        il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

-        la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

-        l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

-        l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

-        l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli
enti locali;

-        l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione  di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 17/07/2023, adottato ai sensi dell’art.53, comma 23 della L.
388/2000  e  s.m.,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la  responsabilità  del  Settore  4  -
“Agricoltura-Suap-Servizio RSU- e Cimitero”;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  21/07/2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione PEG 2023-2025”;
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 12/12/2023



Preso atto del “VERBALE DI NOTIFICA DISPOSIZIONE DI ARCHIVIAZIONE DEL P.P. 522-
2021 R.GIP DEL TRIBUNALE DI CASSINO E CONTESTUALE CONFISCA E DISTRUZIONE
DI  QUANTO  IN  SEQUESTRO”  del  1/09/2023  che  testualmente  recita:  “viene  notificata
Disposizione di Archiviazione del P.P. 522/2021 R. Gip. del Tribunale di Cassino e contestuale
Confisca e Distruzione di quanto in sequestro applicata nell’ambito del p.p. relativo al rinvenimento
e sequestro di cose oggetto di furto, fatti avvenuti in Atina in data 31.08.2020.--// L’atto dispone lo
smaltimento di quanto in sequestro a mezzo servizio di nettezza urbana del Comune presso cui vi è
stato il rinvenimento, ovvero nel Comune di Atina. --// In questa stessa sede, viene rilasciata copia
dello stralcio del Certificato Analitico con Rapporto di prova nr.  C190422-01M del 19.04.2022
rilasciato dall’Istituto di Ricerche e analisi ISPA dal quale si evince la Classificazione di "Rifiuto
speciale non pericoloso".--// Al notificato, viene intimato il prelevamento e rimozione di quanto in
sequestro attualmente depositato presso la Ditta Centofante con sede in Cassino via Lungo Fiume
Madonna di Loreto snc, con spese a proprio carico. --//”
 
Visto  il  preventivo  di  spesa  n.214.23  del  21/09/2023  fornito  dall’operatore  economico  Green
Service S.r.l., con sede a Belmonte Castello alla in via Cretone n. 3 (P.Iva 02284370604), e ritenuto
vantaggioso per l’Ente rispetto alle offerte pervenute dagli altri operatori concernente: Analisi di
caratterizzazione del rifiuto € 240,00 + IVA, trasporto € 150,00 + IVA e smaltimento € 1,10/Kg +
IVA.
 
Richiamata  la  determina  di  questo  servizio  n.  28  del  11/10/2023  ad  oggetto:  “Servizio  di
prelevamento, rimozione e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi. Affidamento alla ditta Green
Service S.r.l.  e  impegno di  spesa.  CIG Z3B3CCF489” con cui  furono affidate  alla  ditta  Green
Service S.r.l., con sede a Belmonte Castello alla in via Cretone n. 3 (P.Iva 02284370604), per un
importo pari a € 665,00 oltre Iva come per legge, per un totale complessivo di € 811,30, le seguenti
prestazioni: servizio di prelevamento, rimozione e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi per
una quantità presunta di rifiuti da smaltire pari a Kg. 250 con relativo impegno di spesa di € 811,30
IVA inclusa, sul cap. 12780 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;
 
Vista la fattura Numero: 20/PA del 30/11/2023 emessa dalla ditta Green Service S.r.l., con sede a
Belmonte  Castello  alla  in  via  Cretone  n.  3  (P.Iva  02284370604),  di  €  1.656,76 IVA compresa
relativa al servizio di prelevamento, analisi, trasporto e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi
riguardanti materiali isolanti diversi da quelli di cui alle voci 170601 e 170603 per un quantitativo
pari a Kg. 880;
 
Dato atto che il precedente impegno di spesa riguardava una quantità presunta di rifiuti da smaltire
pari a Kg. 250 mentre la quantità effettiva smaltita ammonta a Kg.880;
 
Dato atto che la ditta ha regolarmente e con tempestività reso il suddetto servizio; 
 
Ritenuto pertanto di dover integrare il precedente impegno di spesa; 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 12/12/2023



Visto l’art.1, comma 629, lett. b), della legge 23.12.2014 n.190, che introduce l’art.17-ter del D.P.R.
n.633 del 26.10.1972, con il quale viene stabilito che le pubbliche amministrazioni che acquistano
beni e servizi, nel caso in cui non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’imposta sul valore
aggiunto, dovranno versare direttamente all’erario l’I.V.A. addebitata dai fornitori (cosiddetto “split
payment”);
 
Dato atto che:

· in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L.
13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il seguente CIG (codice identificativo gara):
Z3B3CCF489;

·i  costi  per  la  sicurezza  non sono stati  quantificati  poiché  in  conformità  a  quanto  previsto
dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario provvedere alla redazione del
DUVRI;

Riscontrata la regolarità della fattura e ritenuto di dover procedere alla relativa liquidazione;

Visti gli artt. 107, 147 bis e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificati  gli  adempimenti  di  cui  all’art.  3  della  legge 13.08.2010 n.  136 e  ss.mm.ii.  in  merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertata  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa  dell’intero  procedimento  e  del
presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.147  bis,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.267  del
18.8.2000;

Accertata  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista  nella  presente  determinazione  ai  sensi
dell’art.147 bis, comma 1, dell’art.153, comma 4 e dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo
n.267 del 18.08.2000, il cui visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria è allegato al
presente atto;

DETERMINA

 1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente
determinazione;

 2. Di integrare l’impegno precedente di € 845,46 per un importo totale di € 1.656,76, sul cap.
12780 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 ai sensi dell’articolo 183 del D.
Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 12/12/2023



 3. Di liquidare la somma di € 1.656,76 IVA compresa a favore della ditta Green Service S.r.l.,
con sede a Belmonte Castello alla in via Cretone n. 3 (P.Iva 02284370604), relativa alla
fattura Numero: 20/PA del 30/11/2023 imponibile € 1.358,00 IVA al 22% per € 298,76, per
un importo totale IVA compresa di € 1.656,76 relativa al servizio di prelevamento, analisi,
trasporto e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi riguardanti materiali isolanti diversi da
quelli di cui alle voci 170601 e 170603 per un quantitativo pari a Kg. 880; 

 4. Di trattenere l’importo risultante dell’IVA per € 298,76 da versare all’Erario nei modi e
tempi stabiliti dal D.M. del 23.01.2015; 

 5. Di  dare  atto  che  la  spesa  trova  imputazione  sul  cap.  12780  del  bilancio  di  previsione
2023/2025, esercizio 2023; 

 6. Di  dare  atto  del  rispetto  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ex  L.
136/2010 e del rispetto della normativa sulla regolarità contributiva di cui alla L. n. 2/2009 e
che a tal fine si è acquisito il CIG: Z3B3CCF489 assegnato dall’AVCP; 

 7. Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai
sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009; 

 8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

 9. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio
online,  sul  sito  istituzionale del  Comune nella  sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 10. Di dare atto che, a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il Responsabile del
procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Pietro  Francesco  Maria  Volante,  Responsabile  del
Settore; 

 11.Di  dichiarare  l’assenza  a  proprio  carico  e  a  carico  dell’istruttore  del  provvedimento  di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art.16 del decreto
legislativo n.36/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 652  del 12/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 12/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 12/12/2023



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 652 del 12/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 12/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1130

Il  15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  640 del 12/12/2023 con
oggetto:
Servizio di prelevamento, rimozione e smaltimento rifiuti speciali non pericolosi. Liquidazione ditta
Green Service S.r.l. CIG Z3B3CCF489

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA  il 15/12/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 12/12/2023


